praticados durante a recuperação judicial. 

V- LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS 

Juntamente com o Plano de Recuperação Judicial Aditado, 

a Recuperanda apresentou o Laudo de Avaliação do imóvel conferido pelo acionista ao 

capital social da empresa, avaliado em R$ 11.717.000,00 (onze milhões, setecentos e 

dezessete mil reais) – Conforme nova avaliação realizada pelo credor Banco Santander 

– fls. 2001 e ss. 

A Recuperanda apresentou também o Laudo de Avaliação 

de Maquinas e Equipamentos, especificando as máquinas disponibilizadas para venda, 

avaliadas em R$ 34.104.169,00 (trinta e quatro milhões, cento e quatro mil e cento e 

sessenta e nove reais) – fls. 1762 e ss.  

VI- RESULTADOS APRESENTADOS PELA EMPRESA 

Fundamentada nos balancetes mensais apresentados pela 

Recuperanda (DOC. 1), a Administração Judicial apresenta abaixo os demonstrativos dos 

resultados mensais auferidos pela empresa nos últimos 12 (doze) meses.

[...]

Set/17 130,52  66,10  17,91  148,75  363,28  

Out/17 154,27  325,20  17,58  164,39  661,43  

Nov/17 34,76  370,87  17,02  155,16  577,82  

Dez/17 64,92  300,79  16,31  144,83  526,85  
Valores em R$ 1000   

• A empresa operou com prejuízo no valor de R$ 915.059,00 (novecentos e quinze mil 

e cinquenta e nove reais) no mês de dezembro/17. Houve redução no resultado 

negativo no porcentual de 52,49% em relação ao mês anterior, no entanto, a 

Recuperanda encerrou o exercício de 2017 com prejuízo acumulado totalizando R$ 

15.015.619,00 

• Enfatiza-se a contabilização do valor de R$ 1.272.583,00 a crédito de outras

[...]

Dez/17 178 34 212 

• Com base no relatório da Folha Fiscal do mês de dezembro/17, (DOC. 4), pode-se 

constatar a redução de 13 (treze) empregados em relação ao mês do pedido da 

Recuperação Judicial. A Recuperanda conta atualmente com 212 (duzentos e doze) 

colaboradores ativos.  

• Verifica-se também, que o número de colaboradores ligados à área de produção é 

muito superior ao necessário, desde o início da recuperação judicial, acarretando 

aumento no custo do produto vendido. 

ACORDO PARA PAGAMENTO DOS CREDORES TRABALHISTAS

[...]

✓ Em virtude da longa greve e da demissão do contador interno, a empresa está 

atrasada com a contabilidade. Como parte da reestruturação os serviços de 

contabilidade foram terceirizados; 

✓ A Recuperanda continua apresentando resultado negativo. O prejuízo auferido 

foi de R$ 915.059,00 (novecentos e quinze mil e cinquenta e nove reais) no mês 

de dezembro/2017; o prejuízo acumulado no encerramento do exercício de 2017 

totalizou R$15.015.619,00 – (vide observações do item VI, “5” do relatório);   

✓ Na análise econômica, verifica-se queda nos índices de Liquidez Corrente e

[...]

Endividamento registrou crescimento de 1,53 pontos percentuais e a 

necessidade de Capital de Giro cresceu 1,31%, em relação ao mês anterior; 

✓ A empresa reduziu 13 (treze) empregados em seu quadro desde o deferimento 

do pedido de recuperação judicial, ocorrido em julho/16 e conta atualmente com 

212 (duzentos e doze) colaboradores; 

✓ A Recuperanda não está cumprindo com as obrigações tributárias Municipais, 

Estaduais e Federais. Indagada, alegou que providenciaria o parcelamento, 

contudo, até o momento não foi realizado; 

✓ Os pagamentos aos credores trabalhistas estão sendo realizados.